PAGE
6

[image: image1.png]I 5
||||| ||ni

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ
20.12.2010                                                                                                             № 103-р
О санкционировании расходов муниципальных бюджетных учреждений города Перми,
источником финансового обеспечения которых являются субсидии муниципальным
бюджетным учреждениям на иные цели (кроме субсидий муниципальным бюджетным

учреждениям на возмещение нормативных

затрат, связанных с оказанием ими в

соответствии с муниципальным заданием

муниципальных услуг (выполнением работ), бюджетные инвестиции муниципальному

бюджетному учреждению
В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, № 1, ст. 18; 2010, N 19, ст. 2291) и частью 16 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291; 2010, № 31, ст. 4209):

1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений города Перми, источником финансового обеспечения которых являются субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на иные цели (кроме субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), бюджетные инвестиции муниципальному бюджетному учреждению (далее - Порядок).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2011 года и применяется к муниципальным бюджетным учреждениям, в отношении которых принято решение о предоставлении им субсидий на иные цели, а также бюджетных инвестиций.

3. Начальнику управления казначейства Козиной Людмиле Борисовне:

3.1. обеспечить исполнение настоящего распоряжения;

3.2. довести настоящее распоряжение до функциональных и территориальных органов администрации города, осуществляющих полномочия и функции учредителя на основании постановления администрации города, а также до муниципальных бюджетных учреждений.

4. Начальнику управления по обеспечению деятельности департамента Попову Константину Юрьевичу:

4.1. обеспечить техническое сопровождение настоящего распоряжения;

4.2. разместить распоряжение на сайте департамента финансов.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о.начальника департамента                                                                 В.С.Титяпкина
УТВЕРЖДЕН

распоряжением начальника департамента финансов администрации города Перми

от 20.12.2010 № 103-р
ПОРЯДОК

санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений города Перми, источником финансового обеспечения которых являются субсидии
муниципальным бюджетным учреждениям на иные цели (кроме субсидий
муниципальным бюджетным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием
муниципальных услуг (выполнением работ), бюджетные инвестиции
муниципальному бюджетному учреждению
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, № 1, ст. 18; 2010, № 19, ст. 2291) и частью 16 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291; 2010, № 31, ст. 4209) и устанавливает порядок санкционирования департаментом финансов администрации города Перми оплаты денежных обязательств муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставленные учреждениям на очередной финансовый год на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также бюджетные инвестиции (далее - целевые субсидии).

2. Операции с целевыми субсидиями, поступающими муниципальному бюджетному учреждению (далее - учреждение), учитываются на отдельном лицевом счете (далее - лицевой счет по иным субсидиям), открываемом учреждению в управлении казначейства в порядке, утвержденном приказом от 16.06.2009 № 75-о «Об утверждении Порядка открытия и ведения департаментом финансов администрации города Перми лицевых счетов» (с учетом изменений 2010 г.)

3. Функциональные и территориальные органы администрации города, осуществляющие полномочия и функции учредителя в отношении учреждения на основании постановления администрации города (далее - учредитель) ежегодно представляют в управление казначейства департамента финансов администрации города Перми Перечень целевых субсидий в разрезе учреждений на очередной финансовый год по форме согласно Приложению к настоящему Порядку, в котором отражаются целевые субсидии, предоставляемые в соответствующем финансовом году находящимся в их ведении учреждениям, в срок до 27 декабря текущего года.
Перечень целевых субсидий формируется учредителем в разрезе аналитических кодов, присвоенных департаментом финансов администрации города Перми для учета операций с целевыми субсидиями (далее - код субсидии) по каждой целевой субсидии для последующего его доведения до управления  казначейства.

4. Работник управления казначейства департамента финансов администрации города Перми проверяет Перечень целевых субсидий на соответствие установленной форме, на наличие в сводной бюджетной росписи бюджета города бюджетных ассигнований, предусмотренных учредителю, как главному распорядителю средств бюджета города по кодам классификации расходов бюджетов, указанным им в Перечне целевых субсидий, а также на соответствие наименования субсидии ее наименованию, указанному в нормативном правовом акте администрации города, предусматривающем предоставление целевой субсидии.

5. В случае если форма или информация, указанная в Перечне целевых субсидий, не соответствуют требованиям, установленным пунктами 3, 4 настоящего Порядка, работник управления казначейства не позднее трех рабочих дней, следующих за днем представления Перечня целевых субсидий, возвращает Перечень учредителю, с указанием причины отказа.

6. В случае соответствия представленного Перечня целевых субсидий требованиям, установленным пунктами 3, 4 настоящего Порядка, работник управления казначейства не позднее второго рабочего дня, следующего за днем представления указанного Перечня, принимает к исполнению.

7. При внесении в течение финансового года изменений в Перечень целевых субсидий, в части его дополнения, учредитель представляет в соответствии с настоящим Порядком в управление казначейства дополнение в Перечень целевых субсидий по форме согласно Приложению  к настоящему Порядку.

8. Для осуществления санкционирования оплаты денежных обязательств учреждений, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии (далее - целевые расходы), учреждением в управление казначейства представляются Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными учреждению на финансовый год, утвержденные учредителем (далее - Сведения) по форме, утвержденной Приказом МФ РФ от 28.07.2010г. № 81-н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственных (муниципальных) учреждений» (код формы по ОКУД 0501016).

9. В Сведениях указываются по кодам классификации операций сектора государственного управления (далее - код КОСГУ) планируемые на текущий финансовый год суммы поступлений целевых субсидий в разрезе кодов субсидий по каждой целевой субсидии и соответствующие им планируемые суммы целевых расходов учреждения без подведения группировочных итогов.

Работник управления казначейства осуществляет контроль представленных учреждением Сведений на соответствие содержащейся в них информации информации, указанной в Перечне целевых субсидий.

10. При внесении изменений в Сведения учреждение представляет в соответствии с настоящим Порядком в управление казначейства Сведения, в которых указываются показатели с учетом внесенных в Сведения изменений.

Работник управления казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем представления учреждением в управление казначейства Сведений, предусмотренных настоящим пунктом, проверяет их на соответствие установленной форме, а также на непревышение фактических поступлений и выплат, отраженных на лицевом счете по иным субсидиям, показателям, содержащимся в Сведениях.

В случае уменьшения учредителем планируемых поступлений целевых субсидий, сумма поступлений соответствующей целевой субсидии, указанная в Сведениях, должна быть больше или равна сумме произведенных целевых расходов, источником финансового обеспечения которых является соответствующая целевая субсидия, с учетом разрешенного к использованию остатка целевой субсидии.

11. Для санкционирования целевых расходов, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные на начало текущего финансового года остатки целевых субсидий прошлых лет, на суммы которых согласно решению соответствующего главного распорядителя средств бюджета города подтверждена потребность в направлении их на те же цели (далее - разрешенный к использованию остаток целевой субсидии), учреждением представляются в управление казначейства Сведения, в которых сумма разрешенного к использованию остатка целевой субсидии прошлых лет указывается в графе 5 Сведений с указанием кода целевой субсидии в графе 2 Сведений - при сохранении кода указанной целевой субсидии в новом финансовом году, либо в графе 4, если код указанной целевой субсидии изменен в новом финансовом году.

Работник управления казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем представления учреждением в управление казначейства Сведений, проверяет их на непревышение суммы разрешенного к использованию остатка целевой субсидии прошлых лет, код которой указан в графе 2 Сведений (в графе 4 Сведений, если код указанной целевой субсидии изменен в новом финансовом году), над суммой соответствующего остатка целевой субсидии прошлых лет, учтенной по состоянию на начало текущего финансового года на лицевом счете по иным субсидиям, открытом учреждению в управлении казначейства.

Неиспользованные на начало текущего финансового года остатки целевых субсидий прошлых лет, суммы которых не отражены в Сведениях в соответствии с настоящим пунктом, учитываются управлением казначейства на лицевом счете по иным субсидиям без права расходования.

12. В случае если форма или информация, указанная в Сведениях, не соответствуют требованиям, установленным пунктами 8 - 11 настоящего Порядка, управление казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем представления Сведений, возвращает учреждению экземпляры Сведений на бумажном носителе с указанием причины возврата.

В случае соответствия представленных Сведений требованиям, установленным пунктами 8 - 11 настоящего Порядка, показатели Сведений отражаются управлением казначейства на лицевом счете по иным субсидиям, открытом учреждению.

13. Целевые расходы осуществляются на основании представленных учреждением Заявок на оплату расходов (далее - Заявка) в управление казначейства в электронном виде в автоматизированной системе АЦК-Финансы, с одновременным представлением на бумажном носителе в двух экземплярах. Первый экземпляр Заявки на бумажном носителе подписывается лицами, включенными в карточку образцов подписей, и заверяется оттиском печати.

Оформление Заявок для санкционирования оплаты денежных обязательств осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативных актов Министерства финансов Российской Федерации, Центрального банка Российской Федерации, Федерального казначейства Российской Федерации.

В поле «Назначение платежа» Заявки муниципальным бюджетным учреждением указываются реквизиты закона либо иного нормативного правового акта, муниципального контракта, договора, соглашения, иные документы, обусловившие принятие денежных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, основание для предоставления субсидии, а также документы, подтверждающие исполнение поставщиком (исполнителем) своих обязательств по договору.

Заполнение поля «Назначение платежа» осуществляется в следующей последовательности:

реквизиты муниципального контракта, договора, соглашения,

номер, дата исполнительного документа, судебного решения (постановления),

ссылка на документ подтверждающий принятие денежного обязательства (счет, счет-фактура, квитанция акт выполненных работ, оказанных услуг, накладная, акт приемки-передачи, акт сверки расчетов на отчетную дату),

наименование товара, работ, услуг,

период, за который производится оплата (при наличии),

реквизиты закона либо иного нормативного правового акта (при необходимости),

сумма налога на добавленную стоимость (при наличии).

14. Учреждение представляет в управление казначейства Заявки на бумажном носителе не позднее, чем за день до даты проведения платежа.

При отсутствии бумажного носителя управление казначейства имеет право отказать в приеме Заявок, представленных в электронном виде. При отсутствии электронного варианта Заявок управление казначейства вправе отказать в приеме бумажного носителя.

15. Одновременно с Заявками учреждение для осуществления текущего контроля представляет в управление казначейства следующие, подтверждающие возникновение денежных обязательств, документы (далее - документ-основание):

оригиналы документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств: контракт (договор), счет, счет-фактура, исполнительный документ, налоговое требование, декларация, соглашение и (или) иные документы, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, города Перми. Все оригиналы документов должны иметь разрешительную к оплате визу руководителя учреждения. Исключения составляют исполнительные документы, судебные решения (постановления), налоговые требования, декларации. В случаях оплаты расходов международным или междугородним поставщикам услуг, могут приниматься счета, полученные по средствам факсимильной связи, на основании гарантийного письма учреждения с датой представления оригиналов документов для переноса отметок о принятии расхода;

оригиналы документов, подтверждающих исполнение поставщиком (исполнителем) своих обязательств по контракту (договору) (акт выполненных работ, оказанных услуг, накладная, акт приемки-передачи, кассовый или товарный чек и иные документы), исходя из условий договора;
акт сверки расчетов, кроме расчетов с физическими лицами, на отчетную дату, предшествующую проведению платежа при погашении кредиторской задолженности по расчетам прошлых лет.

16. Обеспечение муниципальных бюджетных учреждений наличными деньгами осуществляется в соответствии с Правилами, утвержденными распоряжением от 24.12.2009 № 23-р «Об утверждении правил обеспечения наличными деньгами получателей средств бюджета города Перми» ( с учетом изменений).
17. При санкционировании оплаты денежных обязательств управлением казначейства осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:

наличие указанного в Заявке кода КОСГУ и кода субсидии в Сведениях;

соответствие указанного в Заявке кода КОСГУ коду КОСГУ, указанному в Сведениях по соответствующему коду субсидии;

соответствие содержания операции по оплате денежных обязательств на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, исходя из документа-основания, коду КОСГУ, утвержденному указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ и содержанию текста назначения платежа, указанным в Заявке;

непревышение суммы, указанной в Заявке, над суммой остатка расходов по существующему коду КОСГУ и соответствующему коду субсидии, учтенным на лицевом счете по иным субсидиям;

соответствие информации, указанной в Заявке, Сведениям.

18. В случае если информация, указанная в Заявке не соответствует требованиям, установленным пунктами 13-17 настоящего Порядка, управление казначейства отказывает в санкционировании расхода, с указанием причины отказа, сформированной и отправленной посредством автоматизированной системы АЦК-Финансы.

19. При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, в Заявке, представленной на бумажном носителе, работником управления казначейства проставляется отметка, подтверждающая санкционирование оплаты денежных обязательств учреждения с указанием даты, подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы указанного работника, и Заявка принимается к исполнению.

20. Управление казначейства не позднее дня, следующего за днем представления учреждением платежных документов и документов, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, отклоняет или санкционирует оплату денежных обязательств.

21. Положения подпункта 4 пункта 17 настоящего Порядка не распространяется на санкционирование оплаты денежных обязательств учреждения по исполнению в установленном порядке исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства учреждения.

При исполнении исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства, учреждение вправе направить средства, полученные им в установленном порядке от осуществления предусмотренных его уставом видов деятельности, на возмещение расходов, связанных с исполнением исполнительных документов за счет целевых субсидий.
Приложение

к Порядку санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений города Перми, источником финансового обеспечения которых являются субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на иные цели (кроме субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным
заданием муниципальных услуг (выполнением работ), бюджетные инвестиции муниципальному бюджетному учреждению

	ПЕРЕЧЕНЬ №

	КОДЫ

	ЦЕЛЕВЫХ СУБСИДИЙ НА 20_____г.

	Форма по ОКУД

	от "______" ____________________20__г.

	Дата

	по ОКПО

	Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя

	Глава по БК

	Наименование органа, осуществляющего ведение лицевых счетов по иным субсидиям

	Глава по БК

	Наименование бюджета

	по ОКАТО

	Целевая субсидия
	Код по классификации расходов бюджета
	Нормативный правовой акт
	Наименование учреждения

	наименование
	код

	наименование
	дата
	номер

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	Руководитель

	                                                    (подпись)
	   (расшифровка подписи)

	Руководитель финансово-экономической

службы

	ОТМЕТКА ОРГАНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ВЕДЕНИЕ ЛИЦЕВОГО СЧЕТА,

	О ПОЛУЧЕНИИ НАСТОЯЩЕГО ДОКУМЕНТА

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Ответственный исполнитель

	должность
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(телефон)

	Ответственный исполнитель

	" _____ " _____________________20____г.

	должность
	(подпись)
	(расшифровка подписи)
	(телефон)

	" _____ " _____________________20____г.